

Redagują: Małgorzata Prus i Stanisław Krusłński

d
w
a



18 grudnia
1999 r.

EKRANY

FAKTY I AKTY (urodzenia)

18 grudnia

45 lat temu urodził się Tomasz Mędrzak - poznaliśmy go, gdy dwadzieścia pięć lat temu pojawił się w superprodukcji „W pustyni i puszcy” w roli Stasia Tarkowskiego. Była to rola jego życia, jeszcze przed szkołą aktorską. Potem, poza serialem „Dom”, pojawiał się już tylko w drugoplanowych rolach i... reklamie pasty do zębów. Obecnie dyrekturuje Teatrowi Ochota w Warszawie.

47 lat temu urodziła się Krystyna Janda - rzadki przykład aktor-



ki, której kariera poczynając od debiutu jest pasmem nieprzerwanych powodzeń. A ten przypadek na najważniejszy bodaj film lat 70. - „Człowieka z marmuru” Andrzeja Wajdy. Za zrealizowane w 1982 r. „Przesłuchanie” otrzymała nagrodę za najlepszą rolę kobiecą w Cannes. Ale to było dopiero w 1990 r., kiedy ocenzuro-

wany film doczekał się przemian ustrojowych. Janda nie ogranicza się, tak jak np. Grażyna Szapolowska, tylko do kina. Jest ostoją składu aktorskiego Teatru Powszechnego w Warszawie. Ostatnio ujawniła talent piosenkarski, wcielając się w Marlenę Dietrich, w specjalnie dla niej zaaranżowanym spektaklu.

19 grudnia

53 lata temu urodził się Jacek Bromski - reżyser kojarzony głównie z przebojowymi komediami obyczajowymi - począwszy od „Sztuki kochania”, a na „Dzieciach i rybach” oraz „U pana Boga za piecem” skończywszy. Ta pierwsza gromadziła swego czasu w kinach tłumy ludzi, zaś ostatnia, obsypana nagrodami, była hitem wypożyczalni wideo.

23 grudnia

50 lat temu urodziła się Ewa Lemańska - wspaniała miłość polskiego Rambo lat 70., czyli Marka Perepeczko, który wcielił się w postać herszta tatrzańskich zbójników Janosika. W króciutkiej, 10-letniej karierze, była to jej największa rola. Na początku lat 80., podobnie jak wielu Polaków, wyjechała za granicę, gdzie nie dane jej było zrealizować się jako aktorka.

62 lata temu urodziła się Maja Komorowska - wybitna aktorka filmowa i teatralna. Gwiazda obrazów Krzysztofa Zanussiego - „Życia rodzinnego”, „Za ścianą”, „Bilansu kwartalnego”. Ukoronowaniem ich współpracy był film „Cwał”, za który zdobyła nagrodę na festiwalu w Gdyni za najlepszą rolę kobiecą.



25 grudnia

70 lat temu urodził się Jerzy Antczak - najpierw aktor filmowy i teatralny, później reżyser i scenarzysta. Jako aktor nie odnosił większych sukcesów. Wynagrodził mu to w pełni sukces serialu „Noce i dni”, w którym rolę swego życia wykreowała jego żona Jadwiga Barańska.

27 grudnia

100 lat temu urodził się Eugeniusz Bodo (zmarł w radzieckim łagrze w 1943 r.) - jedna z najważniejszych postaci polskiego kina przedwojennego. Chociaż nie był ideałem męskiej urody to w 1932 r. zdobył tytuł „króla aktorów polskich”, a w 1936 r. tytuł „króla mody”. Był ogromnie wszechstronny - obok aktorstwa parzył się reżyserią, pisał scenariusze, był producentem. My pamiętamy go dzięki cyklowi w „Starym kinie”, a w nim przede wszystkim z komedii takich jak „Czy Lucyna to dziewczyna?”, „Jego ekscelencja subiekt”, „Jasnie pan szofer”, „Paweł i Gawel”.